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sveučilišni život

Medicina – inkubator 
studenata sa 60 ECTS-a
Pokazalo se da Medicinski fakultet prednjači 
po broju studenata s ostvarenih 60 ECTS-a u 
razdoblju od 2008./09. do 2010./11. godine, a 
slijede ga Umjetnička akademija, Katoličko 
bogoslovni fakultet, Kineziološki i Pravni 
fakultet

ODLIČAN, DOBAR, SLAB    unaprjeđenje studiranja na Sveučilištu u Splitu

Piše:
Igor JerkovIć

Centar za unaprjeđenje kva-

litete Sveučilišta u Splitu i Od-

bori za unaprjeđenje kvalitete 

na razini sastavnica Sveuči-

lišta te onih studija kojima je 

neposredni nositelj Sveučili-

šte, proveli su analizu uspješ-

nosti studiranja na tom sveu-

čilištu od akademske godine 

2008./09. do 2010./11. i to tako 

da su sagledavali broj studena-

ta koji su ostvarili 60 ECTS-a, 

više od 42 ECTS-a, manje od 42 

ECTS-a, kao i onih koji su odu-

stali od studija. U radu Centra 

na ovom projektu sudjeluju uz 

članove Odbora i svi prorekto-

ri, članovi Predsjedništva Stu-

dentskog zbora, predstavnici 

Studentskog centra i knjižnice 

te djelatnica sveučilišnog rek-

torata mr. sc. Tea Knez. 

Studenti sa 60 ECTS-a
 Provedena analiza uspješ-

nosti studiranja pokazuje da 

od 2008./09. do 2010./11. godi-

ne Medicinski fakultet u Spli-

tu prednjači u broju studena-

ta koji su ostvarili 60 ECTS-a: 

taj postotak u 2010./11. bio je 

veći od 90%, a sličan je posto-

tak ostvaren 2010./11. i na Sve-

učilišnom studijskom centru 

za forenzičke znanosti. Umjet-

nička akademija također bi-

lježi stalan porast broja stude-

nata s ostvarenih 60 ECTS-a, 

u 2010./11. bilo ih je blizu 80% 

posto. Postotak takvih stude-

nata na Katoličkom bogoslov-

nom fakultetu (70%) i Kine-

ziološkom fakultetu (65%) u 

2010./11. značajno je porastao 

u odnosu na 2008./09. i 2009./10. 

kad je iznosio 30-40%. Pravni 

fakultet u 2010./11. pokazuje vi-

šestruki porast rečenih stude-

nata – bilo ih je 40%, za razliku 

od 2008./09. i 2009./10. s 5%, a 

slično je i sa Sveučilišnim stu-

dijskim centrom za stručne 

studije (porast s 10% na više 

od 20%). Sveučilišni studijski 

centar za studije mora u pro-

matrane tri akademske godi-

ne pohađalo je 50% studenata 

s ostvarenih 60 ECTS-a, a taj 

postotak je bio 30-40 na Filo-

zofskom fakultetu i Fakulte-

tu građevinarstva, arhitek-

ture i geodezije. Ekonomski 

fakultet i Kemijsko-tehnološ-

ki fakultet pokazuju pad po-

stotka navedenih studenata 

kroz tri promatrane godine i 

to s 30% na 20%, kao i Priro-

doslovno-matematički fakul-

tet s padom od 20% na 15%, 

dok je postotak na Fakultetu 

elektrotehnike, strojarstva i 

brodogradnje pao na 20. Me-

đusveučilišni studij medite-

ranske poljoprivrede pokazu-

je značajan pad postotka - sa 70 

(2008./09.) na 30 posto (2009./10. 

i 2010./11.). Najmanje studenta 

s ostvarenih 60 ECTS-a bilo je 

na Pomorskom fakultetu.

Studenti s više od 42 ECTS-a 
Gotovo svi studenti  ostvari-

li su više od 42 ECTS-a kroz sve 

tri akademske godine na Medi-

cinskom fakultetu i Sveučiliš-

nom studijskom centru za stu-

dije mora, dok ih je na Umjet-

ničkoj akademiji to postiglo 

90%. Sličan postotak je ostva-

ren 2010./11. na Sveučilišnom 

studijskom centru za forenzič-

ke znanosti, a slijede Kinezio-

loški fakultet s trogodišnjim 

kontinuitetom od 80%, kao i 

Međusveučilišni studij medi-

teranske poljoprivrede (s ma-

njim oscilacijama) oko 80%. 

Oko 60% studenata s 42 ECTS-

a kroz sve tri godine je zabilje-

ženo na Filozofskom fakultetu 

i Fakultetu građevinarstva, 

arhitekture i geodezije. Najve-

ći porast udjela ovih studenata 

ostvaren je u 2010./11. na Kato-

ličkom bogoslovnom fakultetu 

(od 50% do 90%), Pomorskom 

fakultetu (od 10% do 60%) te 

Pravnom fakultetu (od 20% do 

75%), dok Kemijsko-tehnološki 

fakultet pokazuje pad postotka 

ovih studenata s gotovo 100% 

na 40%. Gotovo konstantan 

udio od 40% takvih studenata 

kroz sve tri godine zabilježen je 

na Ekonomskom i Prirodoslov-

no-matematičkom fakultetu te 

Sveučilišnom studijskom cen-

tru za stručne studije, dok je 

njihov udio na Fakultetu elek-

trotehnike, strojarstva i brodo-

gradnje bio 30%.

Studenti s manje 
od 42 ECTS-a 

Čak 60-70% studenata koji 

su ostvarili manje od 42 ECTS-

a tijekom svih triju akademskih 

godina zabilježeno je na Fakul-

tetu elektrotehnike, strojarstva 

i brodogradnje, Prirodoslovno-

matematičkom fakultetu i Sve-

učilišnom studijskom centru za 

stručne studije. Slijede Ekonom-

ski fakultet s 50%, Filozofski fa-

kultet s 40% te Fakultet građevi-

narstva, arhitekture i geodezije 

s također 40%. Katolički bogo-

slovni fakultet pokazuje najve-

ći pad s 50% na 10%, kao i Pomor-

ski fakultet s 80 na 40% te Pravni 

s 80 na 25%. Najmanje studenata 

s ostvarenih manje od 42 ECTS-

a bilo je na Sveučilišnom studij-

skom centru za studije mora, Me-

dicinskom fakultetu, Umjetnič-

koj akademiji te Sveučilišnom 

studijskom centru za forenzič-

ke znanosti.

Na kraju, ukupan udio stu-

denata koji su odustali od stu-

dija u promatrane tri godine – 

od 2008./09. do 2010./11. -  za sve 

sastavnice Sveučilišta u Splitu 

kretao se od 0 do 20 posto.

voditelj Centra za unaprjeđenje kvalitete Sveučilišta u Splitu 
dr. sc. Igor Jerković, izv. prof.  

Rezultati ankete o kvaliteti nastave
Ukupan broj ispunjenih anketa 2008./2009. u I. semestru je bio 48.317, u I. semestru 2009./2010. 61.494, u I. semestru 

2010./2011. 69.733, a u I. semestru 2011./2012.  70.791, kad je  zabilježen najveći odaziv u dosad provedenim anketama.
Najveći postotak ispunjenih upitnika, 85%, zabilježen je na Katoličkom bogoslovnom fakultetu i  na Sveučiliš-

nom studijskom centru za forenzičke znanosti (77%), a zatim slijede Medicinski fakultet i Međusveučilišni studij me-
diteranske poljoprivrede sa 63% te Sveučilišni studijski centar za studije mora 60%, Kemijsko-tehnološki fakultet i 
Filozofski fakultet s 59% kao i Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije s 57%. Broj ispunjenih upitnika ispod 
50% zabilježen je na ostalim sastavnicama, a najmanji na Pravnom fakultetu i Umjetničkoj akademiji.  

Pitanja o kvaliteti nastavnika u zimskom semestru 2011./12. na Sveučilištu u Splitu vrednovana su od strane stu-
denata s av. 4.4 (dev. = 1), a pitanja važna za procjenu kvalitete nastave  s av. 4.2 (dev. = 1.1).

Tijekom tri akademske godine provođenja ankete, profil Sveučilišta u Splitu gotovo je ostao nepromijenjen u 
razmjerima vrednovanja od av. 4.1 do 4.5 za pitanja o kvaliteti nastavnika, kao i onih za procjenu kvalitete nastave. 
Niti jedna sastavnica Sveučilišta nije značajnije odstupala od sveučilišnog prosjeka. Nešto iznad prosjeka vredno-
vani su Filozofski fakultet, Katolički bogoslovni fakultet, Kineziološki fakultet, Umjetnička akademija, Sveučilišni 
studijski centar za stručne studije i Sveučilišni studijski centar za studije mora. Kemijsko-tehnološki fakultet, Sveu-
čilišni studijski centar za forenzičke znanosti, Pomorski fakultet, Ekonomski fakultet i Prirodoslovno-matematički 
fakultet pokazuju prosjek Sveučilišta. 

Anketa postaje tradicionalna i Sveučilište bilježi poboljšanje kako u kvaliteti organizacije nastave, tako i u kva-
liteti nastavnika. Osobito vrijedan dio ankete predstavljaju komentari studenata, koji imaju izravnog utjecaja na 
kvalitetu  nastave.

Pravilnik o postupku vrednovanja 
studijskih programa 

Centar za unaprjeđenje kvalitete Sveučilišta u Splitu donio je prijed-
log Pravilnika o postupku vrednovanja studijskih programa, kojeg je 17. 
srpnja 2012. prihvatio Senat sveučilišta u Splitu. Pravilnikom se uređuje 
vrednovanje novih studijskih programa, postupak vrednovanja manjih 
izmjena i dopuna postojećeg studijskog programa (do 20%), većih iz-
mjena i dopuna studijskog programa (iznad 20%, ali ne više od 40%) te 
suštinskih izmjena i dopuna studijskog programa (više od 40%).

Iz prezentiranih statističkih 
podataka ne mogu se izvoditi 
zaključci o eventualnom ran-
giranju sastavnica Sveučilišta 
u Splitu prema uspješnosti jer 
takva procjena ovisi o mnogo 
drugih čimbenika. Centar za 
unapređenje kvalitete Sveu-
čilišta u Splitu će pokrenuti “in 
depth” analizu na svakoj sastav-
nici koja bi trebala pokazati is-
punjavanje bolonjskih kriteri-
ja na sastavnicama, a time će 
se dobiti realnija predodžba o 
kvaliteti studiranja.

Podijeljene literarne nagrade

Mentorica drugonagrađene učenice, profesorica hrvatskoga 

jezika iz Gimnazije Dinka Šimunovića u Sinju, Marija Đapić.

Ono što me kao profesoricu motiviralo za sudjelovanje na ovom 

literarnom natječaju jest poboljšanje kvalitete nastave, unapređe-

nje aktivnosti vezanih uz predmet te ponajprije poticanje i razvi-

janje kreativnosti i samopouzdanja učenika. U učenici Magdaleni 

Delonga prepoznala sam darovitost u načinu izražavanja i radosna 

sam da je dobila priliku da se istakne, da njezine kvalitete budu pre-

poznate, te da baš na taj način promovira našu školu. 

Pozdravljam početak organizirane suradnje Splitskog sveuči-

lišta sa srednjim školama i nadam se nastavku literarnog natje-

čaja i u budućnosti.

Ana Šušić,  I. gimnazija,

 trećenagrađena: 

Većinom pišem pjesme no 

tema je motivirala premda me 

dotada nikad nije uhvatila želja 

da pišem tekstove, eseje... Prije 

sam češće pisala, naročito kroz 

osmi razred, ali pred kraj sred-

nje škole želja za pisanjem je ra-

sla pa mi je prijedlog profesora 

za sudjelovanje u Natječaju do-

šao u pravom trenutku. Nasta-

vit ću i dalje, a kako upisujem 

Učiteljski studij u Splitu, nadam 

se da ću i ja imati prilike djecu 

upoznati sa svijetom poezije Jo-

sipa Pupačića.

Magdalena Delonga,

Gimnazija Dinka

Šimunovića u Sinju, 

drugonagrađena:   

Ovo je prvi put da mi je 

neki moj tekst objavljen i 

da sam dobila potvrdu i pri-

znanje za svoje literarne po-

kušaje, što me dodatno mo-

tiviralo da ne odustajem od 

pisanja. Tema mi je bila vr-

lo bliska, kao i većini mojih 

vršnjaka jer se svi nalazi-

mo na životnoj prekretnici 

o čemu baš i nemamo prili-

ke razgovarati. Zahvaljujem 

organizatorima.

Potvrda mojih 
pokušaja

Sponzor Nagradnog 

natječaja je najveći 

hrvatski osiguratelj, 

Croatia osiguranje

Natječaj i dogodine!

MagdalEna dElonga ana šušić

Tema je bila 
prava

 Pupačićevi stihovi “Evo me svijete, na raskršću 
tvome i mome” postali su prigodan moto lite-
rarnog Nagradnog natječaja što ga je raspisalo 
Sveučilište u  Splitu sa Slobodnom Dalmacijom 
kao suorganizatorom,  a  u suradnji s Društvom 
profesora hrvatskoga jezika. Svečana dodjela 
nagrada upriličena je 16. srpnja u Vijećnici Sve-
učilišta u Splitu. Tim smo povodom sudionike 
svečanosti zamolili za nekoliko riječi.  

saša ljubičić i mentorica hrvatskog Marija Đapić
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